2024年1月1日 星期一A2 特别报道
编辑：严勇 吕雪琦 美编：刘玉容 校对：陈彻 组版：蒋培荣

面对庄严的国徽，市人大代表们郑重地
按下桌上的表决键。“赞成45票，通过！”2023
年3月30日，市十六届人大常委会第九次会
议审议通过了《南通市人民代表大会常务委
员会关于设立“南通人才日”的决定》。会议
决定，将每年的“谷雨”（阳历4月20日左右）
确定为“南通人才日”。能够在现场见证这一
重要历史时刻，我感到非常荣幸与激动。

南通以城之名，以最大的诚意给予人才最
高礼遇。这是全省首个通过人大依法行使重
大事项决定权确定的“人才日”。对于南通的
157万人才来说，从此有了一个专属的节日。

同年4月20日，正值“谷雨”节气，首届

“南通人才日”暨2023“才汇江海恰风华”高校
校园行系列活动在江海大地上举行。“最美的际
遇是‘恰好有你’，最好的风景是‘与你同行’，让
我们心向远方、共赴未来，携手赢得更大的胜利
和荣光！”活动上宣布“南通人才日”时诚挚的话
语令人感动，现场爆发了热烈的掌声。

“南通人才工作动作多、亮点多，非常尊重
人才、爱惜人才。”“设立‘南通人才日’非常好！
希望它具有南通特色，在全国脱颖而出。”看到
我市设立“南通人才日”后，记者的朋友圈里有
不少落户南通创新创业的人才表达了自己的欣
喜，更多的是对南通的认可。这一刻，我为家乡
感到无比自豪。 本报记者 张烨

2023年12月24日，对于原任港路新村的
1500余户居民来讲，是个特别值得纪念的日
子。在他们老家原地重建的南通首个破旧片区
城市更新项目——阳光悦城启动交房程序。从
那天起，他们告别了之前的“老破旧”，环境好、
出行方便的梦想之家“照进”了现实。

一幢幢高楼，外观洋气、内装精致，火红的
灯笼、象征团聚的“中国结”悬挂在大门处、小区
内，迎接着业主的归来……交房当天，记者早早
赶到现场，与业主们共同感受这份期盼已久的
喜悦。

“像一个大公园，比以前好太多了！”61岁
的朱先生在原任港路新村住了近50年，他告诉

记者，原来住的房子只有20多平方米，而且小
区里又脏又乱，绿化几乎为零，现在的新房，“以
前想都不敢想”。

“老张，你准备啥时装修啊？”“快了快了，以
后又能常见面了！”交房现场，老邻居再相逢，甚
是欢喜。

安居，才能乐业。原任港路新村是始建于
20世纪60年代的“老破旧”，各类环境问题、安
全问题突出。南通市、崇川区两级党委政府提
出的“破旧住宅就地重建”模式，既保留了业主
们原有的“生活圈”和“朋友圈”，又彻底改善了
他们的居住环境，实现了生活品质“旧”地提升。

本报记者 陈静

关键词：城市更新

梦想之家“照进”了现实

关键词：礼遇人才

与人才来场“谷雨”之约
年终岁尾、辞旧迎新之际，百年大生再传捷

报：工信部2023年度智能制造示范工厂揭榜单
位和优秀场景名单公布，江苏大生集团榜上有
名，成为国家级智能制造示范工厂，全市唯一。

江苏大生集团前身为大生纱厂，由清末状
元、中国近代实业家张謇先生于1895年创办。

“大生”之名，取自《易经》的“天地之大德曰生”，
寄托着张謇“为乡人谋一条生路”的梦想。

创新不止，生生不息。
大生集团，这座有着120多年历史的“百年

老店”，自诞生之日起，从未停止创新求变的步伐。
去年3月，大生集团“10万锭智慧纺纱工

厂”全面达产，这是大生集团发展史上的里程碑

事件，更树立了中国智能纺织的新典范。
传统纺纱工艺，一般每万锭要数百人。而当

记者走进大生集团智慧纺纱工厂，只见一排排机
器高速运转、一台台AGV无人驾驶物流小车有序
行驶……偌大的厂区，仅数十名工人巡检。大生
集团的智慧工厂已经实现了万锭用工小于10人。

漫步在百年前的厂区、仓库，行走在现代化
的智慧工厂、车间，穿梭在历史与现实之间，抚
今追昔，令人感慨：百年岁月沧桑，不变的是一
代代大生人的初心与情怀、热血与实干。

通扬运河畔，大生码头边，张謇先生伟岸身
姿屹立，见证着百年大生的日新月异、蒸蒸日上。

本报记者 苗蓓

2023年 10月7日晚，随着南通姑娘吴
梦洁的“一锤定音”，中国女排在杭州第19
届亚运会女排决赛中以3∶0击败日本队，六
战全胜卫冕亚运会冠军。这也是中国女排
历史上第九次摘得亚运金牌。这场比赛是
南通健儿在本届亚运会上的最后一场比赛，
我有幸在现场见证了这一重要的历史时
刻。当看到五星红旗在面前冉冉升起的时
候，热泪夺眶而出。

赛后采访吴梦洁时，她和我一样激动，开
心拉着家乡来的记者合影留念。她表示将以
杭州亚运会为新起点，力争在今后的体育比

赛中取得更好的成绩，为擦亮南通“体育之乡”
这张城市名片贡献力量。

本届亚运会上，中国体育代表团获得201
金111银71铜，共383枚奖牌，取得亚运会参
赛历史最好成绩。其中，来自南通的11名运动
员，在本届亚运会上勇夺4金3银2铜，为体育
之乡续写了新的辉煌。

从1982年新德里第9届亚运会开始，到杭
州第19届亚运会，41年来，南通运动员已经连
续在11届亚运会上创造了届届夺金的传奇，这
也是一代代南通体育人接续奋斗的成果。

本报记者 李波

2023年是全国音乐演出市场井喷式发展
的一年。“这一年，你去过多少演唱会、音乐节？
又给你留下了哪些深刻的印象？”于我而言，或
者说是对来自全国各地4万多名年轻人而言，
南通紫琅音乐节一定占有着一份独特的记忆。

2023年6月10日下午，紫琅音乐节演出正
在进行时，现场氛围持续热烈。突然间，天色转
阴、狂风骤起，雨水紧随其后，倾泻而下。此时，各
部门负责人火速抵达现场，在舞台旁的一处简易
大棚内，通过监控实时查看现场及周边道路情况，
并密切关注天气变化，随时准备启动应急预案。

时间慢慢流淌，只听着棚顶雨声忽而“嘀嘀嗒

嗒”，忽而“噼里啪啦”。17时25分，按照原定计划，
各岗位工作人员各司其职，开始进行现场疏散。
25分钟左右时间，观众全部安全抵达室内。

而室外，“保障团队”的任务还没有结束。
“这条路上有积水，赶紧通知相关部门抽水；演
出设备要全部检查一遍，电力供应跟上，现场场
地也要清理……”在观众耐心等待的两个多小
时里，所有工作紧锣密鼓、有条不紊地推进。

那一天，演出将近深夜才结束。台上歌手火
力全开，台下观众肆意呐喊、跳跃。来往之客不舍
不弃，彼此不只是邂逅，而有了更深的情感连接。

本报记者 杨镇潇

一座桥是如何诞生的？我见过它在晨曦中
“醒来”的样子，也遇见过它在黑夜按下“暂停
键”后安静的模样，在朝云和晚霞之间，是科技
与匠心的交融。

作为南通“八龙过江”第六龙，北沿江高铁
崇启公铁长江大桥备受关注。2023年最后一
天，长江北侧施工现场依旧繁忙，大桥北引桥
N21承台浇筑完成。

崇启公铁长江大桥自2022年10月底开工
建设以来，原本长江入海口边一条狭窄村路，如
今已变为宽阔的施工便道，两岸高大的墩身如
雨后春笋，节节拔高。其中千吨级的钢围堰已
经于9月初下放到位，3、4号主塔墩隔江相望，

期盼“握手”的那一天。崇启公铁长江大桥建设
之快，可见一斑。开工建设一年多来，大桥全面
提速，一座世界级最大跨度公铁两用无砟轨道
斜拉桥雏形正徐徐展现在世人面前。

把天堑变通途，南通更“好通”。南通密集
推进长三角一体化交通中的枢纽和跨江通道建
设，自2022年创下4条跨江通道同时开建的纪
录后，2023年持续发力，一批重大交通基础设
施加快突破，张靖皋长江大桥、海太长江隧道、
北沿江高铁南隧北桥等三条过江通道由基础转
入主体施工，通苏嘉甬高铁全线开工，加上规划
中的崇海通道和苏通第二过江通道，“八龙过
江”新格局呼之欲出。 本报记者 彭军君

2023年12月27日，南通城市轨道交通
2 号线正式通车，南通地铁迈入“双线时
代”。随着地铁线路不断织密，沿线青年路、
濠西路、跃龙路、北大街等地面道路焕新亮
相，西站大道二期工程全线贯通，通京大道全
线开放交通，市区组团融合日益紧密，对外沟
通更加畅联。我见证参与了南通城建载入史
册的高光时刻，内心充满自豪和荣光。

我曾经在寒风凛冽中走上即将通车的江
海大道，在星光闪烁的深夜记录城建人披星
戴月沥青摊铺，无数次戴着安全帽深入隧道
看大国重器盾构机的掘进……

当深夜城市重归宁静，市政道路上机器

轰鸣，温度高达150℃的沥青混凝土热料从货
车上倾泻而下。为了尽可能不影响正常交通出
行，城建人选择向黑夜要白天，向雨天要晴天。
当我们第二天畅通无阻行驶在舒适的道路上，
几乎没有人知道他们昨晚一夜未眠。

当一座座精雕细琢的小游园、一处处摇曳
生姿的花境、一盏盏融合景观风格的灯盏点亮
我们的生活，这座城市在破旧立新中实现发展
成果由人民共享，让人情味、烟火气升腾在城市
街头巷尾。

能够触摸城市发展的脉搏，现场见证这些重
要历史时刻，和这座城市共同成长，何其幸运。

本报记者 蒋娇娇

关键词：智能制造

“百年老店”创新永不止

关键词：八龙过江

交通新格局呼之欲出

关键词：南通“好玩”

倾心打造城市“心”引力

关键词：双线时代

触摸城市发展的脉搏

关键词：届届夺金

“体育之乡”续写新辉煌

“凌波逐浪来江豚”“坐看江豚蹴浪花”，古
人诗句中那些江豚与自然和谐共生的生动画
面，成为我在2023年采访中最深刻的记忆。

这一年，我跟随着江豚监测人员的观测
步伐，寻找江豚们可能栖息的踪迹；透过江豚
保护志愿者拍摄的镜头，欣赏到“微笑精灵”
频繁“露脸”的可爱画面；借助生态环境部门
专业人士布设江豚声学实时监测设备的机
会，捕捉到水下江豚聊天的“悄悄话”。一次
次采访、一个个惊喜、一场场偶遇，都是“天
使”恋上南通的美好证明。

围绕“人与自然和谐共生的现代化”主
题，南通报业传媒集团2023年推出了“江豚

恋上南通”系列融媒体报道，并向市委、市政府
呈报建设“江豚湾”的合理化建议，获得主要领
导批示并予以落实。在2023年11月12日，总
书记视察南通三周年之际，以“江豚”为主题、独
具江海特色的城市新地标——“江豚湾”，在五
山滨江地区正式揭牌。

不止长江江豚，各类野生动物在南通“能见
度”越来越高，交出了南通提升生物多样性保护
水平的“成绩单”。绿色不断萌发，希望不断升
腾。在人与自然和谐共生中，全市本底物种记
录从原来的3508种刷新至3789种，已超过江
苏省物种记录总数（6903种）一半。

本报记者 朱蓓宁

关键词：生态文明

“微笑天使”恋上南通城

时光荏苒，白驹过隙，岁

月的年轮又刻下崭新的印记。

刚刚过去的 2023 年，充

满挑战与奋进：南通地铁迈

入“双线时代”，科技创新不

断突破，“八龙过江”加速形

成，“谷雨”之约集聚人才，城

市品质逐步提升……本报记

者步履不停，奔跑在不同的

新闻现场，见证通城的发展

变迁——

20232023年年88月月88日日，，中铁大桥局北沿江崇启公铁长江大桥施工现场中铁大桥局北沿江崇启公铁长江大桥施工现场。。李梦竹李梦竹摄摄

2023年12月初开始，以寻找长江江豚
为主题的大型科考融媒行动，在南通江豚湾
持续进行。图为12月18日，记者拍摄的江
豚戏水的画面。 记者 江建华摄